СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КСТОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
29 октября 2024 года № 613

О внесении изменений в Устав Кстовского муниципального округа
Нижегородской области

В целях приведения Устава Кстовского муниципального округа
Нижегородской области, принятого решением Совета депутатов Кстовского
муниципального округа Нижегородской области от 29.09.2022 № 181, в
соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Кстовского муниципального округа Нижегородской
области, принятый решением Совета депутатов Кстовского муниципального
округа Нижегородской области от 29.09.2022 № 181, следующие изменения:

1.1. пункт 15 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах

муниципального округа, в том числе организация и проведение в
соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды
общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности
на территории муниципального округа;»;

1.2. пункт 36 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«36) осуществление муниципального контроля в области охраны и

использования особо охраняемых природных территорий местного
значения;»;

1.3. часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 49 следующего содержания:
«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О
личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.4.часть 1 статьи 16 дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1

настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане
Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет

2

и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на
территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это
установлено муниципальными нормативными правовыми актами в
соответствии с законом Нижегородской области.»;

1.5. пункт 15 части 5 статьи 33 признать утратившим силу;»;
1.6. статью 50 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства,
находящихся в муниципальной собственности, системообразующей
территориальной сетевой организации или территориальной сетевой
организации, действующих в границах Нижегородской области, в случаях,
порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской
Федерации об электроэнергетике.»;

1.7. часть 1 статьи 52 дополнить абзацем вторым следующего
содержания:

«Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях
объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов
муниципальных образований для совместного решения вопросов местного
значения.».

2. Поручить Главе местного самоуправления Кстовского
муниципального округа Нижегородской области Уланову И.Г. направить
настоящее решение на государственную регистрацию в установленном
законом порядке.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Маяк» после
государственной регистрации и разместить на официальном сайте
администрации Кстовского муниципального округа Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную
комиссию Совета депутатов Кстовского муниципального округа
Нижегородской области по местным органам власти и соблюдению
законности.

Председатель Совета депутатов

______________Ю.С.Медведев

Глава местного самоуправления

_________________И.Г. Уланов